РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОД     МАКАРЬЕВ

МАКАРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 24.11.2016                                     № 227
	Об утверждении прогноза социально-экономического развития городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области на 2017 год и плановый период 2018-2019 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения город Макарьев администрация городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития городского поселения город Макарьев  на 2017 год и плановый период 2018-2019 годы.

2. Опубликовать настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте администрации городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области»: http://www.gradmakariev.ru.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского поселения город Макарьев.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в печатном издании «Городские новости».

Глава Городского поселения город Макарьев                              Н.П. Колесов

Утверждено
 постановлением администрации городского

поселения город Макарьев от 24.11.2016 № 227
ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД МАКАРЬЕВ НА 2017 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2018 - 2019 ГОДОВ
Общие положения

Прогноз социально-экономического развития городского поселения город Макарьев на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов (далее - Прогноз) разработан с целью определения наиболее вероятных количественных параметров развития основных отраслей экономики, социальной сферы и экономической базы бюджета городского поселения город Макарьев.

Прогноз подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Костромской области от 07.07.2015 № 722-5-ЗКО «О стратегическом планировании в Костромской области», постановлением администрации Костромской области от 22.12.2015 № 468-а «О порядке разработки корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Костромской области на среднесрочный период», и  письмом департамента экономического развития от 08.07.2016 № 4065 «О разработке прогноза социально-экономического развития на 2017 г. и плановый период 2018-2019 г.г.», на основании сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации на среднесрочный период, основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период, основных параметров прогноза социально-экономического развития Костромской области на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов, Стратегии социально-экономического развития Костромской области на период до 2025 года, утвержденной распоряжением администрации Костромской области от 27.08.2013 № 189-ра «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Костромской области на период до 2025 года», на основе комплексного анализа социально-экономического положения, динамики развития предприятий  городского поселения город Макарьев, а также с учётом текущей ситуации, обобщения прогнозных материалов организаций, осуществляющих деятельность на территории города.

Анализ социально-экономической ситуации в городе и разработка прогноза базировались на данных государственной статистики и данных предприятий. При расчетах использовались индексы-дефляторы цен по видам экономической деятельности.

Прогноз развития городского поселения город Макарьев разработан в двух вариантах: базовый и целевой. Базовый вариант прогноза базируется на консервативных траекториях изменения внешних и внутренних факторов при сохранении основных тенденций изменения эффективности использования ресурсов.

Целевой вариант прогноза ориентирован на достижение целевых показателей социально-экономического развития и решение задач стратегического планирования. Предполагается выход экономики на траекторию устойчивого роста, снижение инфляции, рост производительности труда при одновременном обеспечении макроэкономической сбалансированности.

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

В 2015 году промышленное производство возросло по сравнению с предыдущим годом на 3,0% и составило 213 млн.руб.. Согласно прогнозу в 2016 году в целом по городу ожидается рост  промышленного производства к  уровню  2015 года на 13,9%, с индексом промышленного производства 108,7 %, в том числе в обрабатывающих производствах возрастёт на 15,1 процента, производстве и распределении электроэнергии, газа и воды на 8,2 процента. Возрастёт выпуск пищевых продуктов, и незначительно увеличится отгрузка продукции деревообрабатывающих предприятий.

В прогнозном периоде продолжится динамика роста промышленного производства. В 2017 году по базовому варианту прогноза, он составит 8,8 процентов к предыдущему году с индексом промышленного производства 4,6%, в 2018 году – 8,2 процента, в 2019 году – 5,3 процента.

Рост промышленного производства в прогнозном периоде будет обеспечен за счет:

· увеличения загрузки действующих мощностей;

· модернизации и переоснащения производств;

· инновационного обновления обрабатывающих производств;

· роста производительности труда;

· реализации инвестиционных проектов;
· использования сырьевых ресурсов;

· организации новых производств, позволяющих выпускать конкурентоспособную продукцию, востребованную за пределами внутреннего  рынка города, района и области.

В 2017 году планируется отгрузить промышленной продукции на сумму 263 млн.руб. или 108,4% к уровню предыдущего года, с индексом производства 104,6 %, в том числе:

- по обрабатывающему производству – 218,9 млн. руб.;

- по производству и распределению электроэнергии, газа и воды – 45 млн. руб.

В 2016 году ожидается незначительный рост объемов производства в малой части деревообрабатывающих предприятий, в целом по отрасли отгрузка товаров достигнет  до 150 млн. руб. или на 8%.Индекс промышленного производства составит 104,3%. Наибольший объём отгруженной продукции достигнут предприятия: ООО «Промлес», ООО «МАС», ООО «КМ Макарьев», ИП Ложкин С.И., ИП Агафонов Е.А., ИП Игрюмов В.Н..

В плановом периоде также большинство действующих предприятий лесопромышленного комплекса планируют незначительный рост производства, в целом по району объём производства в 2017 году составит 160,4  млн.руб. или на 8,8% выше предыдущего года.

По натуральным показателям предполагается увеличение производства пиломатериалов, оцилиндрованного бревна, бруса профилированного клееного с зарезкой чаш и других изделий из древесины естественной влажности.

ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

Предприятиями пищевой промышленности в 2015 году отгружено продукции на сумму 39 млн. руб., в текущем году ожидается рост производства пищевых продуктов на 36,3% с индексом промышленного производства 22%, который связан с хорошим урожаем «даров леса» и с  увеличением производства продукции в ООО «Царь Берендей».

С 2017 года в производстве продукции пищевой промышленности будет наблюдаться положительная динамика. Отгрузка продукции в 2017 году возрастёт на 7,6% к предыдущему году и составит 58 млн.руб.

В 2017 году планируется повысить объем производства в ООО «Макарьевхлеб» до 9,5 млн.руб. или на 6%.

По натуральным показателям в 2017 году возрастёт производство грибов и ягод в среднем на 13%.
ИНВЕСТИЦИИ
Объем инвестиций на территории городского поселения город Макарьев по данным Росстата  в 2015 году составил 265 млн.руб. В 2016 прогнозируется снижение  общего  объёма  инвестиций в среднем в 3 раза по сравнению с 2015 годом, так как завершено строительство и введено в эксплуатацию административное  здания с ИВС, корпус ГИБДД   Межмуниципального отдела  МВД Российской Федерации «Макарьевский» с  тиром  и  крытой автостоянкой на ул. Дорожная в г. Макарьеве. В прогнозном  периоде  2017-2019- прогнозируется   тенденция снижения  инвестиций.

  В городе расширяется торговая сеть,  в т.ч.  за счет   строящихся  зданий магазинов  в г. Макарьеве:    магазина сельскохозяйственной  продукции СПК «Юркино» на пл. Революции № 6, ввод  в  эксплуатацию которого  планируется в ближайшее  время,   начата  реконструкция зданий по ул. М.Советская д.№ 4 с возведением пристройки  под  торговый центр ЗАО «Актив-1».

В  2016 году  в городском поселении велись  работы    по восстановлению и ремонту  дорог  на территории   поселения,  зимнее  и летнее  содержание за  счёт  средств  дорожного  фонда. Отремонтирована дорожное покрытие улицы Юрьевецкая  и осуществлен частичный  ремонт пл. Революции.

В  2017  году  продолжатся  работы  по  приведению  дорог  в  нормативное  состояние. В  городском поселении  планируются  мероприятия  по  приведению в  нормативное  состояние  тротуаров.  За  счёт региональной адресной  программы  «Переселение  граждан из аварийного жилищного   фонда  на территории Костромской  области на 2013-2017 годы» планируется  построить  5 квартирный  жилой  дом  для  5  семей,  жильё которых  признано  на  2009  год  аварийным.

Введено в эксплуатацию  жилья в городе  в 2015 -  3023 кв.м, прогнозируется  2016  и 2017, 2018 по 3000 кв.м., в  стадии строительства –123 дома.

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ  РЫНОК

Развитие потребительского рынка товаров и услуг является важнейшим фактором обеспечения экономической стабильности города, улучшения условий и качества жизни людей. В сфере потребительских услуг одну из лидирующих позиций продолжает занимать розничная торговля.

В прогнозируемом периоде планируется дальнейшее развитие торговых объектов реализующих продукцию отечественных и  областных производителей.

Планируется ввести в эксплуатацию  магазин для реализации сельскохозяйственной продукции и продукции местных товаропроизводителей, строительство которого ведет новое сельскохозяйственное предприятие СПК «Юркино».

На территории города проводятся ярмарки по продаже смешанных товаров, на которых отведены места сельхозпроизводителям для реализации своей продукции и реализации продукции с личных подсобных хозяйств. Также проводятся сезонные ярмарки с участием товаропроизводителей соседних районов и близлежащих областей.

Развитие розничной торговли напрямую связано с покупательной способностью населения и демографическими показателями. С учетом прогнозируемых тенденций роста платежеспособного спроса предполагается, что товарооборот за 2016 год составит 824  млн. рублей, а его рост к уровню 2015 года  - 6,7 %(а в сопоставимых ценах 3%) . В целом за прогнозируемый  период  (2017-2019 гг.) наблюдается динамика сдержанного роста товарооборота и к 2019 году он возрастёт  на 18,5 % (153  млн. руб).

В прогнозируемом периоде ожидается сохранение структуры розничной торговли.

Согласно оценке 2016 года оборот общественного питания составит 54  млн.руб, что на 28,5 % больше уровня 2015 года.  В прогнозируемом периоде тенденция роста оборота общественного питания продолжится: в  2017 году его объем составит 59 млн.руб. В целом за прогнозный период (2017-2019 годы) прирост составит 21,8 % к уровню 2016 года.

Прирост оборота розничной торговли и общественного питания планируется обеспечить за счёт роста доходов населения, развития современных форматов торговли и общественного питания, открытия новых сетевых магазинов («Высшая лига»).

В структуре платных услуг по-прежнему будут преобладать виды услуг, носящие обязательный характер: жилищно-коммунальные, транспортные и связи.

В прогнозируемом периоде в объеме оказываемых платных услуг населению, произойдут не значительные изменения, за счет роста тарифов и изменения стоимости на отдельные виды услуг. В 2017 году объём платных услуг составит 91,7 млн. руб. с ростом к оценке 2016 года 6 %, в целом увеличение в прогнозируемом периоде  (2017-2019 гг.)  составит   16,7  процента.

Рост объема оказываемых услуг планируется обеспечить за счет совершенствования форм обслуживания населения и расширения перечня платных услуг, оказываемых населению.

ДЕМОГРАФИЯ, РЫНОК ТРУДА
Снижение качества жизни, связанного с кризисными явлениями в экономике, существенно повлияло на демографическую ситуацию, которая в 2015 году характеризовалась продолжающимся процессом естественной убыли населения, связанной с низкой рождаемостью и высокой смертностью.

На 1 января 2016 года численность постоянного населения составила 6695 человек, это на 2,6 % или на 180 человек  меньше чем в предыдущем периоде.

По оценке 2016 года численность занятых в экономике не значительно возросла,  на 0,1%  в связи с открытием нового производства ООО «Макарьевский ДОЗ». В среднесрочной перспективе рынок труда будет развиваться в условиях сокращения предложения трудовых ресурсов из-за снижения населения трудоспособного возраста, что приведёт к уменьшению численности экономически активного населения и занятых в экономике.

Приложение к прогнозу  социально-экономического
 развития городского поселения город Макарьев на 2017
год и плановый период 2018 - 2019 годов

Количественные характеристики основных параметров Прогноза
	Показатели
	Единицы
измерения
	2014 год
отчет
	2015 год
отчет
	2016год
оценка
	Прогноз

	2017год
	2018 год
	2019 год

	1 вариант
	2 вариант
	1 вариант
	2 вариант
	1 вариант
	2 вариант

	1
	2
	3
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Промышленное производство

	1.1. Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных  работ и услуг собственными силами (без НДС и акцизов) (раздел C, D, E)

	в ценах соответствующих лет
	тыс. руб.
	206853,2
	213021,0
	243 036,0
	263 525,0
	268608,0
	284519,0
	288029,0
	299767,0
	303966,0

	индекс  промышленного производства
	в процентах к   предыдущему году

	108,7
	104,6
	107,3
	103,8
	104,0
	101,9
	102,9

	в том числе по видам экономической деятельности:

	Обрабатывающие производства (раздел D)

	в ценах соответствующих лет
	тыс. руб.
	174517,5
	174730,0
	201612,4
	218918,2
	223212,3
	236922,9
	239546,7
	249925,8
	252622,2

	индекс  промышленного производства
	в процентах к   предыдущему году

	110,4
	105,1
	108,1
	104,2
	104,4
	102,2
	103,2

	Производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака

	в ценах соответствующих лет
	тыс. руб.
	39481,4
	39805,5
	54257,6
	58426,4
	58764,8
	63116,2
	63220,5
	66766,9
	66971,7

	индекс  промышленного производства
	в процентах к   предыдущему году

	122,2
	99,16
	105,9
	104,1
	104,0
	101,1
	101,4

	Обработка древесины и производство изделий из дерева

	в ценах соответствующих лет
	тыс. руб.
	135036,1
	134925,2
	147354,8
	160491,8
	164447,5
	173806,8
	176326,3
	183158,9
	185650,5

	индекс  промышленного производства
	в процентах к   предыдущему году

	101,02
	106,7
	101,1
	102,5
	100,8
	102,6
	100,7

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды (раздел E)

	в ценах соответствующих лет
	тыс. руб.
	32335,7
	38290,0
	41423,6
	44606,5
	45395,4
	47596,6
	48482,0
	49841,1
	51343,6

	индекс  промышленного производства
	в процентах к   предыдущему году

	100,4
	101,6
	103,4
	101,5
	101,6
	100,0
	101,1

	3. Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования

	в ценах соответствующих лет
	тыс. руб.
	88761,0
	265329,0
	78590,0
	55405,9
	39061,2
	42732,9
	46749,9
	54 229,8
	89804,0

	индекс  промышленного производства
	в процентах к   предыдущему году

	27,9
	70,5
	70,5
	109,4
	109,4
	116,0
	116,0

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м
	4,6
	3,023
	3
	3
	3,1
	3
	3,15
	3
	3,2

	из них за счет средств индивидуальных застройщиков
	тыс. кв. м
	4,6
	3,023
	3
	3
	3,1
	3
	3,15
	3
	3,2

	4. Потребительский рынок товаров и услуг

	4.1. Оборот розничной торговли

	в ценах соответствующих лет
	тыс. руб.
	735809,0
	772525,9
	824389,65
	874298,69
	870980,67
	928042,52
	918345,3
	977536,53
	965461,92

	индекс физического объема
	в процентах к   предыдущему году

	107,7
	105,4
	105,0
	104,8
	104,1
	104,0
	103,8

	4.2. Оборот общественного питания

	в ценах соответствующих лет
	тыс. руб.
	42520,0
	42610,0
	54149,41
	59028,22
	58804,20
	63051,22
	62392,39
	66810,50
	65985,25

	индекс физического объема
	в процентах к   предыдущему году

	101,2
	103,4
	103,4
	101,9
	101,9
	101,9
	101,9

	4.3. Объем платных услуг населению

	в ценах соответствующих лет
	тыс. руб.
	79798,3
	80 275,5
	86523,26
	91745,36
	91418,31
	95883,77
	95648,97
	101045,12
	100571,94

	индекс физического объема
	в процентах к   предыдущему году

	101,01
	101,01
	100,0
	100,0
	101,01
	100,0
	101,1

	5. Демографическая ситуация

	Среднегодовая  численность постоянного  населения
	чел.
	6983
	6875
	6870
	6870
	6865
	6865
	6860
	6860
	6855

	6. Трудовые ресурсы и оплата труда

	6.1.Численность занятых в экономике
	чел.
	3092
	3088
	3090
	3090
	3080
	3080
	3070
	3070
	3061

	6.2.Среднесписочная численность работников – всего (полный круг организаций)
	чел.
	2109
	2110
	2112
	2112
	2110
	2110
	2108
	2108
	2106

	6.3.Фонд начисленной заработной   платы  - всего
	тыс. руб.
	458171
	481753
	548957
	590128
	579189
	634389
	625508
	672421
	658972